– variazione del fair value della componente inefficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazio-

ni altamente probabili in valuta estera.

151

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

I potenziali impatti sul Patrimonio Netto di chiusura dell’esercizio 2023 (2022 per il comparativo) riconducibili al
rischio di cambio sono:
	– variazione del fair value della componente efficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazioni

altamente probabili in valuta estera.

La Società ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul Conto Economico e sul Patrimonio Netto dell’eserci-
zio 2023 calcolati con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2022 (2021 per il compara-
tivo) prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio (con riferimento alle valute per le quali si è riscontrata
un’esposizione significativa a ciascuna data di chiusura), mediante il ricorso a modelli interni di valutazione, basati
su logiche di generale accettazione.

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2022 SENSITIVITÀ 2022

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 47.337 (1.332) 46.005 2.157,0 (2.157,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 47.337 (1.332) 46.005 2.157,0 (2.157,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (179.800) 7.937 (7.937)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 7.138 - 7.138 362,0 (362,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 7.138 - 7.138 362,0 (362,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (10.200) 494 (494)

152

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 4.230 (146) 4.084 230,0 (230,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 4.230 (146) 4.084 230,0 (230,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Sterlina inglese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (8.000) 476 (476)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Yen giapponese

(Yen giapponese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 817.598 (145.887) 671.711 239,0 (239,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 817.598 (145.887) 671.711 239,0 (239,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Yen giapponese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (1.005.000) 385 (385)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 6.285 (3.416) 2.869 17,0 (17,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 6.285 (3.416) 2.869 17,0 (17,0)

153

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Hong Kong

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (49.600) 281 (281)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro canadese

(Dollaro Canadese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 7.586 - 7.586 263,0 (263,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 7.586 - 7.586 263,0 (263,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro canadese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (23.000) 799 (799)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Renminbi

(Renminbi/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 137.596 (3.792) 133.804 909,0 (909,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 137.596 (3.792) 133.804 909,0 (909,0)

Esposizione derivante da transazioni future altamente
probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Renminbi

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (161.500) 1.122 (1.122)

154

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Rublo

(Rublo/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 790.983 - 790.983 499,0 (499,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 790.983 - 790.983 499,0 (499,0)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Singapore

(Dollaro Singapore/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 911 (41) 870 30,0 (30,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 911 (41) 870 30,0 (30,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Singapore

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (1.400) 46 (46)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Taiwan

(Dollaro Taiwan/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 69.416 (1.078) 68.338 104,0 (104,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 69.416 (1.078) 68.338 104,0 (104,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Taiwan

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (83.000) 132 (132)

155

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dirham

(Dirham/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 17.191 (1.061) 16.130 206,0 (206,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 17.191 (1.061) 16.130 206,0 (206,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Dirham

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (36.500) 439 (439)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dinaro Kuwait

(Dinaro Kuwait/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 205 - 205 31,0 (31,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 205 - 205 31,0 (31,0)

156

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO SEPARATO AL 31 DICEMBRE 2022

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2021 SENSITIVITÀ 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 10.941 (827) 10.114 446,0 (446,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 10.941 (827) 10.114 446,0 (446,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (146.040) 6.447 (6.447)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico